

発信年月日:令和5年6月9日

記者配布(発表)資料

山口県長門市 長門湯本温泉ま5株式会社

件 名

【山口県初】長門湯本温泉みらいプロジェクト 日本都市計画学会賞で「計画設計賞」を受賞

公益社団法人日本都市計画学会が主催する「日本都市計画学会賞」にて、「長門湯本温泉みらいプロジェクト」が「都市計画賞」を受賞しました。「日本都市計画学会賞」は、都市計画に関する学術及び技術の進歩に貢献したと認められる研究・調査・計画などに授与されるものです。地域・民間企業・行政が「10年程度かけて温泉ランキングトップ10入り」という共通の目標に向かって、ハード事業とソフト事業を計画的に連動させていることや、旧来型の温泉地でも「そぞろ歩き」を楽しめるウォーカブルな空間へ再編成できることを示した点などが評価され、受賞に至りました。日本都市計画学会賞計画設計賞受賞は、山口県内では初めて、温泉地としては城崎温泉に次いで2例目となります。

記

1 受賞概要

対象作品:「長門湯本温泉観光まちづくりプロジェクト」

受 賞 者:長門湯本温泉ま5株式会社・長門湯守株式会社

長門湯本オソト活用協議会・長門湯本温泉観光まちづくり推進会議

長門湯本温泉観光まちづくりデザイン会議

※受賞概要詳細は公益社団法人日本都市計画学会のサイト

(https://www.cpij.or.jp/com/prize/award/list.html) をご参照ください。

2 主催

公益計団法人 日本都市計画学会

3 計画設計賞について

都市計画に関する計画、設計、事業などに関する近年(概ね過去3年以内)の作品で、 都市計画の進歩、発展に顕著な貢献をしたものを対象とする。

4 コメント

【長門市長 江原 達也】

このたび、長門湯本温泉の温泉街再生の取組が日本都市計画学会の計画設計賞を受賞したこと、大変うれしく思います。

今回の受賞は、地域・民間企業・行政が一体となって、全国温泉地ランキングトップ 10 を目指すという共通の目標のもと取り組んでいること、並びに「そぞろ歩きを楽しめる温泉街」の実現に向けた空間づくりなど総合的な温泉地の計画設計が評価されたものと考えています。

多大なるご尽力をいただきました地域や事業者、関係機関の皆様のお陰があってこその受賞であり、改めて関係の方々に感謝申し上げます。

【長門湯本温泉ま5株式会社 代表取締役 伊藤 就一】

長門湯本温泉が地域一体で取り組んできた温泉街の再生の取組を、温泉地の先駆的な計画設計事業として全国の有識者の方々に高くご評価をいただいたこと、心より嬉しく思います。

・地域の方々の深いご理解とご協力、行政の多大なる後押し、専門家の的確なサポートを抜きに実現できるものではありません。この場をお借りして、関係するすべての方々に感謝を申したばます。

栄誉ある受賞の名に恥じぬよう、また、この機会にたくさんの方々に長門湯本温泉を楽しんでいただけるよう、関係者一同、引き続き努力してまいります。

【お問い合わせ先】

長門市役所 観光政策課 観光振興班 池永 豊

(kanko.s@city.nagato.lg.jp TEL: 0837-23-1327)

長門湯本温泉まち株式会社 エリアマネージャー 木村 隼斗 (contact@yumotoonsen.com TEL: 0837-25-6400)